

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Казатомпром пережил дивидендное снижение

Индекс KASE и представительский список			
Название	Значение на 23.05.2024	Значение на 22.05.2024	Изменение, %
KASE	5 065,74	5 109,86	-0,9%
БЦК (CCBN)	1 764,00	1 819,99	-3,1%
Халык Банк (HSBK)	207,06	206,85	0,1%
Kcell (KCEL)	3 058,00	3 065,18	-0,2%
KEGOC (KEGC)	1 482,00	1 493,00	-0,7%
КазМунайГаз (KMGZ)	13 050,00	12 975,00	0,6%
Kaspi.kz (KSPI)	53 318,00	53 257,01	0,1%
Казатомпром (KZAP)	19 400,00	20 261,02	-4,2%
Казхтелком (KZTK)	34 250,00	34 230,50	0,1%
КазТрансОйл (KZTO)	894,00	892,00	0,2%
Air Astana (AIRA)	928,00	925,39	0,3%
ETF / ПФО			
SPDR S&P 500 ETF (US_SPY_)	530,01	544,00	-2,6%
FINEX FFIN KASE ETF (IE_FXBF)	2 800,00	2 800,01	0,0%
Товарные рынки			
Название	Значение на 23.05.2024	Значение на 22.05.2024	Изменение, %
Нефть	81,47	81,90	-0,5%
Медь	477,05	484,85	-1,6%
Золото	2 337,20	2 392,90	-2,3%
Уран	91,60	91,75	-0,2%
Индексы			
Название	Значение на 23.05.2024	Значение на 22.05.2024	Изменение, %
PTC	1 204,89	1 203,60	0,1%
MOEX	3 442,79	3 444,64	-0,1%
S&P 500	5 267,85	5 307,01	-0,7%
Hang Seng	18 868,72	19 195,60	-1,7%
Nikkei 225	39 103,15	38 617,10	1,3%
FTSE 100	8 339,44	8 370,33	-0,4%
MSCI Emerging Markets Index	1 095,37	1 095,29	0,0%
Валюта			
USD/KZT	442,46	442,53	0,0%
USD/RUB	89,95	90,16	-0,2%
DXY Index	105,05	104,93	0,1%
ГДР			
Народный банк	18,32	18,20	0,7%
Kaspi	121,62	118,08	3,0%
Казатомпром	43,40	45,70	-5,0%
Air Astana	8,30	8,30	0,0%
Облигации			
Доходность 10-летних UST	4,47	4,42	1,1%
Emerging Markets Bond ETF	88,59	89,20	-0,7%
US High Yield Corp Bond ETF	76,82	77,09	-0,4%

## Наши комментарии и ожидания

**Внешний фон.** Рынок США оказался в красной зоне вчера на фоне некоторых признаков усиления деловой активности в США. S&P 500 потерял 0,74%, но больше всех упал промышленный Dow Jones на 1,53% после сообщения Boeing о том, что компания продолжит сжигать денежные средства в этом квартале и в течение всего года. Рост активности поставщиков услуг в этом месяце был самым быстрым за год, а объем промышленного производства рос более быстрыми темпами. Такие показатели стали признаками устойчивости экономики, что негативно воспринимается участниками рынка, ожидающими ослабление ДКП со стороны ФРС. На карте индекса S&P 500 большим зеленым пятном стала Nvidia, которая выросла на 9,3% после отчета. Тем не менее ее позитивного влияния не хватило рынку чтобы показать рост. В Европе индексы закрылись нейтрально, но британский FTSE 100 снизился на 0,4% и показывает намеки на разворот после месячного ралли. На азиатских рынках гонконгский Hang Seng снижается на 1,5%, падая четвертую сессию подряд. Японский Nikkei 225 снижается на 1,2%, и примерно настолько же корейский Kospi. Сырьевые товары вчера продолжили снижение, особенно золото, но сегодня с утра дают намеки на паузу.

**Облигации.** Доходность 10-леток США вчера выросла после промышленных данных до 4,47%, тем самым оказавшись чуть выше своей 50-дневной средней.

**Индекс KASE.** KASE снизился на 0,9%, не сумев обновить исторические данные. Одной из основных причин снижения стала дивидендная распродажа в акциях Казатомпрома, которые снизились на 4,2%.

**Акции индекса.** Казатомпром на KASE и LSE пережил дивидендный гэп. ГОСА прошло вчера и результаты еще не были опубликованы. Фиксация реестра же намечена на 27 мая, и ввиду выходных, инвесторы уже начали фиксацию по бумагам. Стоит отметить, что падение на 4,2% обошлось весьма "терпимо" для индекса. Котировки могут снизиться еще, но вероятнее всего, темпы коррекции будут только замедляться. Далее нас ждет фиксации по дивидендам Казмунайгаза, и тут мы также не ожидаем чрезмерного влияния на индекс KASE. Вероятно, котировки останутся без новых максимумов, но лишь до конца текущего месяца. На втором месте по снижению оказался Банк ЦентрКредит, но стоит учитывать волатильность акций данной компании, особенно после трехдневного роста. Kaspi вырос на 3% и снова протестировал сопротивление на уровне \$123.

**Валюта.** Доллар сегодня растет к отметке 443,4 тенге. На графике без сильных изменений, мы продолжаем наблюдать за 50-дневной скользящей средней, которая сейчас находится на отметке 444,8 тенге. Мы ожидаем, что сегодня влияние налогового периода на котировки полностью прекратится.

## Ключевые новости рынка

(=) **KZTO:** Общее собрание акционеров АО "КазТрансОйл" [утвердило](#) размер дивиденда на одну простую акцию компании за 2023 год

Ансар Абуев

Аналитик

(+7) 727 311 10 64 | ansar.abuyev@ffin.kz

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Текущее видение по бумагам

Название	Локальные позиции	Локальная цель	Локальный потенциал	Среднесрочные/ портфельные позиции
<b>KASE</b>				
БЦК (CCBN)	<b>Покупать</b>	-	-	держать
Халык Банк (HSBK)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
Kcell (KCEL)	ждать	-	-	<b>Продавать</b>
KEGOC (KEGC)	ждать	-	-	<b>Покупать</b>
КазМунайГаз (KMGZ)	ждать	13370	3,0%	<b>Покупать</b>
Kaspi.kz (KSPI)	ждать	56300	5,7%	<b>Покупать</b>
Казатомпром (KZAP)	ждать	20970	3,5%	<b>Покупать</b>
Казахтелеком (KZTK)	ждать	35 406	3,4%	<b>Покупать</b>
КазТрансОйл (KZTO)	ждать	-		<b>Покупать</b>
Air Astana (AIRA)	ждать	1125	21,6%	<b>Покупать</b>
<b>ETF / ПИФ</b>				
SPDR S&P 500 ETF	ждать	-	-	держать
FINEX FFIN KASE ETF	Ждать	2893	3,32%	держать

# Ежедневный обзор KASE

## Дивидендный календарь

Название	Локальные позиции	Локальная цель	Локальный потенциал	Среднесрочные/ портфельные позиции
<b>KASE</b>				
БЦК (CCBN)	Покупать	-	-	держать
Халык Банк (HSBK)	ждать	-	-	Покупать
Kcell (KCEL)	ждать	-	-	Продавать
KEGOC (KEGC)	ждать	-	-	Покупать
КазМунайГаз (KMGZ)	ждать	13370	2,5%	Покупать
Kaspi.kz (KSPI)	Покупать	56300	5,6%	Покупать
Казатомпром (KZAP)	ждать	20970	8,1%	Покупать
Казахтелеком (KZTK)	ждать	35 406	3,4%	Покупать
КазТрансОйл (KZTO)	ждать	-		Покупать
Air Astana (AIRA)	ждать	1125	21,2%	Покупать
<b>ETF / ПИФ</b>				
SPDR S&P 500 ETF	ждать	-	-	держать
FINEX FFIN KASE ETF	Ждать	2893	3,32%	держать

---

Лицензия <https://ffin.global/licence/>

Публичная компания «Freedom Finance Global PLC» оказывает брокерские (агентские) услуги на рынке ценных бумаг на территории Международного Финансового центра «Астана» (МФЦА) в Республике Казахстан. При соблюдении требований, условий, ограничений и/или указаний действующего законодательства МФЦА, Компания уполномочена осуществлять следующие регулируемые виды деятельности согласно Лицензии No. AFSA-A-LA-2020-0019: сделки с инвестициями в качестве принципала, сделки с инвестициями в качестве агента, управление инвестициями, предоставление консультаций по инвестициям и организация сделок с инвестициями. Размещённая в данном разделе информация и материалы носят справочно-информационный характер, адресован клиентам Freedom Finance Global PLC, не является индивидуальной инвестиционной рекомендацией, не является предложением инвестировать в акции различных компаний.

Владение ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами всегда сопряжено с рисками: стоимость ценных бумаг и прочих финансовых инструментов может расти или падать. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем. В соответствии с законодательством, компания не гарантирует и не обещает в будущем доходности вложений, не дает гарантии надежности возможных инвестиций и стабильности размеров возможных доходов.